COMUNE DI SCHEGGINO

UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 82 peL 30-08-2019

N. 197 del Registro Generale

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
COMUNALE, PER L'ANNO 2019 - LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA STRADE
COMUNALI ALL'INTERNO DEL TERRITORIO DI SCHEGGINO - VIA DI BORGO,
VIA VALCASANA E STRADA DI SAN VALENTINO" - VARIANTE IN CORSO
D'OPERA

L'anno duemiladiciannove addi trenta del mese di agosto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTA la legge 15 maggio 1997, n. 127,

PREMESSO:

- che il Ministero del’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’'articolo 1, comma 107, della
legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019, ha comunicato con nota acquisita
del Comune al protocollo n. 183 del 14 gennaio 2019, I'attribuzione di un contributo pari a €
40.000,00 stanziato per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per I'anno 2019

- che con Deliberazione di G.C. n. 23 del 04/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, & stato
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei “MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE,
STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, PER L’ANNO 2019”, per un
importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 32.786,88 per lavori € € 7.213,12 per somme a
disposizione dell Amministrazione secondo il seguente quadro tecnico economico:

1) IMPORTO DEI LAVORI € 32.344,35
di cui:
- Incidenza Manodopera € 3.395,52
- Incidenza Sicurezza € 1.085,01
2) COSTI PER LA SICUREZZA € 442,53
IMPOTO COMPLESSIVO LAVORI (1+2) € 32.786,88

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.E

IVA 22% su lavori € 7.213,11
Imprevisti/arrotondamenti € 0,01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.21312 € 7.213,12
TOTALE GENERALE € 40.000,00

Comune di Scheggino — Via del Comune, 11 — 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232 - TeleFax: +39 0743619084 — PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it
Codice Fiscale 84002810541 — P.I. 00452280548




- che con Determinazione n. 35 del 24.04.2019 ¢& stato stabilito di procedere all’affidamento
dei lavori mediante RdO estesa a tre operatori del settore iscritti sul MEPA ;

- che con Determinazione del responsabile del Servizio n. 41 del 06/05/2019 i lavori sono
stati aggiudicati all'lmpresa Idealstrade s.r.l. di Castiglion del Lago, per un importo netto di
appalto di € 27.696,20, determinato applicando il ribasso offerto del 15,739% sull'importo
posto a base di gara di € 32.344,35 (€ 442,53 per costi della sicurezza);

CONSTATATO che i lavori sono stati consegnati all'impresa esecutrice ed hanno avuto effettivo
inizio in data 13/05/2019;

CONSIDERATO che nel corso dei lavori, a seguito di problematiche manifestatesi
successivamente all’inizio dei lavori e legate alla necessita di ripristino/realizzazione di alcuni sotto-
servizi essenziali, la Direzione dei Lavori ha redatto una Perizia di variante, nella quale ¢ stata
individuata una diversa articolazione di alcune partite di lavoro da eseguire, finalizzate al
miglioramento dell’'opera ed alla sua funzionalita, costituita dai seguenti documenti ed elaborati:

- Relazione Tecnica lllustrativa e Q.T.E.;

- Elaborato Grafico di Variante;

- Computi Metrici Estimativi: Lavori, Incidenza Sicurezza, Costo della Manodopera;

- Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

VISTA ed esaminata la perizia di variata di distribuzione della spesa per i lavori di cui in oggetto
dell'importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 27.696,20 per lavori al netto del ribasso applicato
del 15,739%, costo della manodopera, oneri e costi della sicurezza compresi, € 6.093,16 per
somme a disposizione dellAmministrazione ed € 6.210,64 per economie maturate a seguito di
gara e arrotondamenti, secondo il sotto riportato quadro tecnico economico:

1) LAVORI € 32.344,35
di cui:
a) Incidenza Manodopera € 6.538,08
b) Incidenza Sicurezza € 1.085,01
c) Lavori soggetti a ribasso € 32.344,35
2) ONERI SPECIALE SICUREZZA
3) IMPOTO COMPLESSIVO LORDO LAVORI (1+2)
4) RIBASSO D’ASTA (15,739% di c))
IMPORTO NETTO LAVORI (3-4)
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 22% su lavori € 6.093,16
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.093,16

442,53
32.786,88

- 5.090,68
27.696,20

anl ah ah

ECONOMIE MATURATE A SEGUITO DI GARA
Somme derivanti dal ribasso d’asta €
5.090,68
IVA su somme derivanti dal ribasso €
1.119,95
Arrotondamenti €0,01
TOTALE ECONOMIE € 6.210,64

TOTALE GENERALE € 40.000,00

VISTO all'uopo lo schema dell'atto di sottomissione e del verbale dei nuovi prezzi debitamente
sottoscritto, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO che la Perizia di Variante prevede una ridistribuzione delle lavorazioni, finalizzate a



risolvere situazioni impreviste ed imprevedibili sopravvenute successivamente all’avvio degli
interventi e al miglioramento dell’opera con la sua funzionalita;

VERIFICATO che ricorrono i presupposti previsti dall’art. 106 comma 1, lettere b) e c¢) del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e rientra nei limiti fissati dal successivo comma 7 dello
stesso art. 106;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della perizia di che trattasi;

DETERMINA

1) Di approvare, come approva, per le motivazioni meglio esposte in narrativa, che di seguito
si intendono integralmente riportati, la Perizia di Variante dei lavori di “MESSA IN
SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE,
PER L’ANNO 2019”, per un importo complessivo di € 27.696,20 per lavori al netto del
ribasso applicato del 15,739%, costo della manodopera, oneri e costi della sicurezza
compresi € 6.093,16 per somme a disposizione del’Amministrazione ed € 6.210,64 per
economie maturate a seguito di gara e arrotondamenti, secondo il sotto riportato quadro
tecnico economico:

1) LAVORI € 32.344,35
di cui:

d) Incidenza Manodopera € 6.538,08
e) Incidenza Sicurezza € 1.085,01
f) Lavori soggetti a ribasso € 32.344,35

2) ONERI SPECIALE SICUREZZA

3) IMPOTO COMPLESSIVO LORDO LAVORI (1+2)

4) RIBASSO D’ASTA (15,739% di c))

IMPORTO NETTO LAVORI (3-4)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su lavori € 6.093,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.093,16

442,53
32.786,88
- 5.090,68
27.696,20

QIO OO

ECONOMIE MATURATE A SEGUITO DI GARA
Somme derivanti dal ribasso d’asta €
5.090,68
IVA su somme derivanti dal ribasso €
1.119,95
Arrotondamenti €0,01

TOTALE ECONOMIE € 6.210,64

TOTALE GENERALE € 40.000,00

2) Di approvare I'allegato schema dell’atto di sottomissione e verbale dei nuovi prezzi, che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

3) Di dare atto che la presente perizia non comporta la necessitd di assumere ulteriore
impegno di spesa e rientra all’interno del finanziamento assegnato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

O In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267

recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarita
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, li 30-08-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

O Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
- sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano I'indicazione del codice
fiscale;
- sono regolari agli effetti dell'l.V.A. e/o della tassa di quietanza;
- riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, I'avvenuta
registrazione negli appositi registri degli inventari;

AUTORIZZA

'emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di €. ...................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’'intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, Ii ..............

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

N. 404 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, & pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 05-09-2019 al 20-09-2019

Dalla Residenza Municipale, li 05-09-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Roberta Isidori

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 05-09-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Ing. Pamela Virgili




